
  Caderno I do dia 13 de Dezembro de 2023   Ano XXVI Nº 6131

GABINETE DO PREFEITO
PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 0820, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a exoneração do Diretor de

Políticas em Atenção Especializada da Secretaria

de Saúde do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR DAVID JOSÉ DO NASCIMENTO

MORAES, inscrito no CPF nº XXX.008.155-XX, do cargo de

provimento em comissão de Diretor de Políticas em Atenção

Especializada, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Saúde (SESAU), de Nível Ocupacional DAS-4.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

dezembro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 11 de dezembro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N.º 021 – SESP/PMJN, DE 08 DE DEZEMBRO DE

2023.

Dispõe sobre a designação de fiscal de Contrato

n.º 2016.03.14-01 da Secretaria Municipal de

Segurança do Município de Juazeiro do Norte.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA DE

JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de abril de

1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria Municipal

de Segurança, e a empresa AUTO VIAÇÃO METROPOLITANA

cnpj 05.870.208/0001-14 que tem como objeto a contratação de

empresa para prestação de serviço de transporte coletivo regular de

passageiros no Município de Juazeiro do Norte em atendimento das

necessidades da Secretaria Municipal de Segurança de Juazeiro do

Norte.

RESOLVE:

Art. 1.º - DESIGNAR o Sr. FRANCISCO JOSIVALDO

GOMES PEREIRA, Cargo/Função: Agente de Trânsito e

Transporte/Gerente de Transportes, CPF n.º XXX.854.683-XX,

integrante da estrutura organizacional do Departamento Municipal

de Trânsito, para exercer a função de Fiscal do Contrato n.º

2016.03.14-01, oriundo do Processo de Licitação na modalidade

Concorrência Pública n.º 2016.01.04.02.

Art. 2.º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1.º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor na data de 08 de

dezembro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 08 de dezembro de 2023.

CLÁUDIO SERGEI LUZ E SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Portaria n.º 0470/2023

SESP



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

RECOMENDAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 04/2023 - CGM

A CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE (CE), por intermédio de seu

Controlador e Ouvidor Geral, nos termos dos arts. 31, 70 e 74 da

Constituição Federal; art. 41, 77 e 80 da Constituição Estadual; arts.

59 e 60 da Lei Orgânica do Município; Lei Complementar Municipal

nº 112/17 e suas alterações posteriores; Lei Federal nº 4.320/64; Lei

Municipal nº 4.371/14; Instruções Normativas expedidas pelo

Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE-CE, e Instruções

Normativas expedidas pela CGM e obedecendo às disposições da Lei

Complementar nº 101/00 – Lei de Responsabilidade Fiscal e:

CONSIDERANDO o processo INSORD2022.0003_MM

LOCAÇÕES desta Controladoria e a Ordem de Serviço nº 04/2022

sendo o período de abrangência dos trabalhos o compreendido entre

10 de maio e 20 de junho de 2022;

CONSIDERANDO que compete à Controladoria garantir excelência

nos serviços de inspeção, monitoramento e auditoria, visando

assegurar os princípios fundamentais da administração pública

mediante ações preventivas de orientação, bem como impedir a

sonegação de informações ou a ocorrência de situações que limitem

ou impeçam a execução de suas atividades;

CONSIDERANDO ser dever do Secretário Municipal orientar,

controlar, coordenar e executar as atividades dos órgãos e das

entidades da administração municipal, na área de sua competência;

referendar os atos e os decretos do Prefeito e EXECUTAR as instruções

da Controladoria para o fiel cumprimento das leis, dos decretos e dos

regulamentos relativos aos assuntos de sua secretaria;

CONSIDERANDO que a recomendação é instrumento de atuação

da CGM por meio da qual expõe, em ato formal, razões fáticas e

jurídicas sobre determinada questão, com o objetivo de orientar o

destinatário a praticar ou deixar de praticar determinados atos para

a melhoria dos serviços públicos e de relevância públicaou do respeito

aos interesses, direitos e bens protegidos pela instituição, atuando,

assim, como instrumento de prevenção de responsabilidades ou

correção de condutas;

CONSIDERANDO que o controle prévio é exercido antes de

consumar-se a conduta administrativa e o controle concomitante

acompanha a situação administrativa ao longo de sua consumação,

sendo estes preferíveis ao controle posterior;

CONSIDERANDO que a recomendação se justifica como medida

destinada à adequação do comportamento dos agentes públicos aos

princípios informadores da Administração Pública que estão previstos

na norma do art. 37, caput, da Constituição Federal, tendo como

objetivo prevenir a prática de atos contrários ao Direito e instar os

agentes públicos e políticos a corrigirem eventuais desvios

administrativos;

CONSIDERANDO que a não manutenção e cumprimento do

estimado em licitação, bem como qualquer comportamento fora dos

padrões pode ensejar no impedimento de licitações e contratações

futuras, além de descredenciamento, multas, advertência, suspensão

temporária e outras cominações legais, conforme preceitua a Lei

Federal n° 8.666/93 (Lei da época do contrato);

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 01 de 17 de março

de 2023, que dispõe sobre procedimentos a serem adotados no

acompanhamento e fiscalização de execução de contratos firmados

no âmbito do Poder Executivo do município de Juazeiro do Norte -

CE e adota outras providências;

CONSIDERANDO que as informações enviadas a esta CGM não

foram suficientes para suprir todos os questionamentos relacionados

à execução do contrato n° 2022.02.01-0001, bem como a não

comprovação de tomada das providências recomendadas.

RECOMENDA:

1. Que seja observado o art. 17 da Instrução Normativa n.º 01

de 17 de março de 2023 e elaborado relatório da execução

contratual, a ser emitido pelo(s) fiscal(is) do contrato, que é

pré-requisito indispensável para autorização do pagamento

da execução contratual.

2. Que seja apresentado a esta CGM, mensalmente, relatório

de execução contratual, devidamente assinado pelo fiscal

do contrato ou comissão, com a descrição da atual situação

da execução contratual e as devidas observações e/ou

providências tomadas, apontando se há ou não o correto e

integral cumprimento do Contrato n° 2022.02.01-0001 e

de suas alterações, nos moldes da cláusula décima terceira

do referido instrumento;

CGM



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Os Secretários e Gestores Municipais devem realizar o

pagamento de seus contratos somente após vistarem e

analisarem a regularidade do Relatório de Execução

Contratual respectivo, este que deverá ser juntado ao

processo de pagamento correspondente.

3. Que seja feito o saneamento do processo administrativo nº

005/2022-SEMASP para que este esteja completo e

devidamente instruído, do qual deverá ser posteriormente

enviada cópia a esta CGM;

4. Que todas as informações referentes ao contrato supra sejam

compartilhadas com o controlador interno da SEMASP,

para que este também realize o monitoramento quanto à

devida execução contratual.

5. Os itens devem ser enviados impreterivelmente em formato

digital .pdf para o correio eletrônico institucional desta

CGM, cgm@juazeiro.ce.gov.br, devendo os documentos que

exigem assinaturas serem assinados antes do envio ou

assinados digitalmente.

No e-mail de encaminhamento gentileza colocar o código

do processo INSORD2022.0003_MM LOCAÇÕES;

6. Salienta-se que o não atendimento à Controladoria fere os

dispostos na Lei Municipal nº 4.371, de 10 de Setembro de

2014, que cria o Sistema Municipal de Controle Interno no

âmbito da Administração Direta e Indireta do Poder

Executivo Municipal, cita-se o artigo 6º, nestes termos:

Art. 6.º- Os dados, documentos,

relatórios ou informações requisitadas

pela Controladoria e Ouvidoria Geral

do Município–CGM deverão ser

encaminhados pelos órgãos e entidades

da Administração Pública Direta e

Indireta do Poder Executivo no prazo

fixado pelo órgão central de controle

interno, sob pena de responsabilidade.

7. Assinalamos o prazo de 30 (trinta) dias úteis para a tomada

das providências.

É a Recomendação, publique-se e cumpra-se.

Juazeiro do Norte - CE, 13 de dezembro de 2023

Ivan Figueiroa Pontes

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Portaria nº 0140/2023

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS – CRF – 2ª

INSTÂNCIA

RECURSO VOLUNTÁRIO - PROCESSO Nº: 2021010485

PROCESSO JIF Nº 4342/2021

RECORRENTE: FIUSA EDUCACIONAL S/SIMPLES LTDA –

CENTRO UNIVERSITÁRIO PARAÍSO

CPF/CNPJ: 04.242.942/0001-37

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 1095743

OBJETO: IMPUGNAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº

2021000005/INCIDÊNCIA DE ISS/ BOLSAS DO PROUNI

REPRESENTANTE: PAOLO GIORGIO QUEZADO GURGEL E

SILVA - OAB/CE Nº 16.629

RELATORA: MARIA IZABEL RODRIGUES DA SILVA

EMENTA: RECURSO VOLUNTÁRIO.

DIREITO TRIBUTÁRIO. IMPUGNAÇÃO

DE AUTO DE INFRAÇÃO.

LANÇAMENTO DE ISS A MENOR.

RECEITA DE SERVIÇO REFERENTE AO

PROUNI. CONTRAPRESTAÇÃO

INDIRETA DO GOVERNO FEDERAL.

INCIDÊNCIA DO ISS. MANUTENÇÃO DA

DECISÃO DA PRIMEIRA INSTÂNCIA.

RECURSO VOLUNTÁRIO INDEFERIDO.

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

ACÓRDÃO

Trata-se de Recurso Voluntário Administrativo nº

2021010485, nos termos do art. 262 da Lei Complementar nº 93/

2013, impetrado pelo Dr. Paolo Giorgio Quezado Gurgel e Silva,

Advogado, OAB/CE nº 16.629, representante da Empresa Fiusa

Educacional S/Simples LTDA – Centro Universitário Paraíso, com

inscrição no CNPJ sob o nº 04.242.942/0001-37, que valendo-se da

competência desse órgão, prevista no art. 248, inciso I,  do CTM,

recorreu da decisão administrativa proferida pela Junta de

Impugnação Fiscal (1ª instância) que indeferiu o pedido de

impugnação da recorrente (Processo nº 4342/2021), mantendo o

lançamento do ISS oriundo do Auto de Infração nº 2021000005,

lavrado pela Secretaria de Finanças do Município de Juazeiro do

Norte, mediante lançamento de ofício, visto a não inclusão na base de

cálculo tributária do ISS dos valores referentes às bolsas de estudos

do ProUni.

Após análise dos documentos acostados aos autos, verificou-

se que o processo foi instruído com todos os documentos essenciais

para julgamento do pleito.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo,

acordam os membros do Colegiado de 2ª instância - Conselho de

Recursos Fiscais, por MAIORIA, em conhecer o recurso voluntário,

e, quanto ao mérito, MANTER a decisão da Primeira Instância que

INDEFERIU o pedido da recorrente, reconhecendo a legalidade do

Auto de Infração nº 2021000005, que não contém vício formal,

além do mais o valor do ISS fixado foi o valor do preço do serviço

prestado pela recorrente, nos termos do relatório e votos dos

conselheiros, que passam a fazer parte integrante do presente julgado.

Juazeiro do Norte/CE, 12 de dezembro de 2023.

FRANCISCA BENJAMIM GONÇALVES

PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

PORTARIA Nº 0628/2023

MARIA IZABEL RODRIGUES DA SILVA

RELATORA

PORTARIA Nº 0628/2023

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS – CRF – 2ª

INSTÂNCIA

RECURSO VOLUNTÁRIO – PROCESSO Nº: 2021010711

PROCESSO JIF Nº: 7770/2019

RECORRENTE: LARA COELHO MACHADO

OBJETO: IMPUGNAÇÃO NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

2019000310 - ISS CONSTRUÇÃO CIVIL

RELATOR(A): MARIA IZABEL RODRIGUES SILVA

EMENTA: RECURSO VOLUNTÁRIO.

DIREITO TRIBUTÁRIO. IMPUGNAÇÃO

DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO.

ISS CONSTRUÇÃO. ARBITRAMENTO.

MANUTENÇÃO DO LANÇAMENTO

TRIBUTÁRIO. MANUTENÇÃO DA

DECISÃO DA PRIMEIRA INSTÂNCIA.

RECURSO VOLUNTÁRIO INDEFERIDO.

ACÓRDÃO

Trata-se de Recurso Voluntário Administrativo nº

2021010711, nos termos do art. 262 da Lei Complementar n° 93/

2013, interposto pelo Dr. André Carvalho Alves, Advogado, OAB/

CE nº 16.497, representante de Lara Coelho Machado, que valendo-

se da competência desse órgão, prevista no art. 248, inciso I, do CTM,

recorreu da decisão administrativa proferida pela Junta de

Impugnação Fiscal (1ª instância) que indeferiu o pedido de

impugnação da recorrente (Processo nº 7770/2019), mantendo

integralmente a Notificação de Lançamento 2019000310, referente a

ISS Construção Civil.

Após análise dos documentos acostados aos autos, verificou-

se que o processo foi instruído com todos os documentos essenciais

para julgamento do pleito.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo,

acordam os membros do Colegiado de 2ª instância - Conselho de

Recursos Fiscais, por UNANIMIDADE, em conhecer o recurso

voluntário, e, quanto ao mérito, MANTER a decisão da Primeira

Instância que INDEFERIU o pedido da recorrente, mantendo-se a

Notificação de Lançamento nº 2019000310, nos termos do relatório



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

e votos dos conselheiros, que passam a fazer parte integrante do

presente julgado.

Juazeiro do Norte/CE, 12 de dezembro de 2023.

FRANCISCA BENJAMIM GONÇALVES

PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

PORTARIA Nº 0628/2023

MARIA IZABEL RODRIGUES SILVA

RELATORA

PORTARIA Nº 0628/2023

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS – CRF – 2ª

INSTÂNCIA

RECURSO VOLUNTÁRIO - PROCESSO Nº: 2022001218

PROCESSO JIF Nº: 4665/2021

RECORRENTE: INSTITUTO LEÃO SAMPAIO DE ENSINO

UNIVERSITÁRIO LTDA

CNPJ/CPF: 02.391.959/0001-20

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 1098152

OBJETO: IMPUGNAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº

2021000011/INCIDÊNCIA DE ISS/ BOLSAS DO PROUNI

REPRESENTANTE: DR. ANDRÉ CARVALHO ALVES – OAB/

CE Nº: 16.497

RELATOR (A): CÍCERA FURTADO DE FIGUEIREDO

EMENTA: RECURSO VOLUNTÁRIO.

DIREITO TRIBUTÁRIO. IMPUGNAÇÃO

DE AUTO DE INFRAÇÃO.

LANÇAMENTO DE ISS PAGO A MENOR.

RECEITA DE SERVIÇOS DO PROUNI.

CONTRAPRESTAÇÃO INDIRETA DO

GOVERNO FEDERAL. DECADÊNCIA DO

ISS DO PERÍODO LANÇADO ATÉ 11/06/

2016 COM FULCRO NO ART. 150, §4°, DO

CTN. MANUTENÇÃO DO

LANÇAMENTO DO ISS POSTERIOR À 11/

06/2016. REFORMULAÇÃO DA DECISÃO

DA PRIMEIRA INSTÂNCIA. RECURSO

VOLUNTÁRIO DEFERIDO

PARCIALMENTE.

ACÓRDÃO

Trata-se do Recurso Voluntário Administrativo nº

2022001218, nos termos do art. 262 da Lei Complementar n° 93/

2013, impetrado pelo Dr. André Carvalho Alves, Advogado, OAB/

CE nº 16.497, representante da Empresa Instituto Leão Sampaio de

Ensino Universitário LTDA, com inscrição no CNPJ sob o nº

02.391.959/0001-20, que valendo-se da competência desse órgão,

prevista no art. 248, inciso I, do CTM, recorreu da decisão

administrativa proferida pela Junta de Impugnação Fiscal (1ª

instância) que indeferiu o pedido de impugnação da recorrente

(Processo nº 4665/2021), reconhecendo a procedência total do Auto

de Infração nº 2021000011, lavrado pela Secretaria de Finanças do

Município de Juazeiro do Norte, mediante lançamento de ofício, visto

a não inclusão na base de cálculo tributária do ISS dos valores

referentes às bolsas de estudos do ProUni, do período contínuo de

janeiro de 2016 a dezembro de 2020.

Após análise dos documentos acostados aos autos, verificou-

se que o processo foi instruído com todos os documentos essenciais

para julgamento do pleito.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo,

acordam os membros do Colegiado de 2ª instância - Conselho de

Recursos Fiscais, por MAIORIA, em conhecer o recurso voluntário,

e, quanto ao mérito, REFORMAR a decisão da Primeira Instância e

DEFERIR PARCIALMENTE o pedido da recorrente, reconhecendo

a decadência do ISS lançado há mais de 05 (cinco) anos da ocorrência

do fato gerador, do período lançado de 01/01/2016 até 11/06/

2016, e MANTER o ISS lançado no Auto de Infração posterior a

esta data, nos termos do relatório e votos dos conselheiros, que passam

a fazer parte integrante do presente julgado.

Juazeiro do Norte/CE, 12 de dezembro de 2023.

FRANCISCA BENJAMIM GONÇALVES

PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

PORTARIA Nº 0628/2023



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

CICERA FURTADO DE FIGUEIREDO

RELATORA

PORTARIA Nº 0628/2023

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS – CRF – 2ª

INSTÂNCIA

RECURSO VOLUNTÁRIO - PROCESSO Nº: 2022001219

PROCESSO JIF Nº: 4546/2021

RECORRENTE: COLÉGIO CULTURAL MÓDULO LTDA

CNPJ/CPF: 12.484.705/0002-91

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 1082793

OBJETO: IMPUGNAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº

2021000004/INCIDÊNCIA DE ISS/ BOLSAS DO PROUNI

REPRESENTANTE: DR. ANDRÉ CARVALHO ALVES – OAB/

CE Nº: 16.497

RELATOR (A): CÍCERA FURTADO DE FIGUEIREDO

EMENTA: RECURSO VOLUNTÁRIO.

DIREITO TRIBUTÁRIO. IMPUGNAÇÃO

DE AUTO DE INFRAÇÃO.

LANÇAMENTO DE ISS PAGO A MENOR.

RECEITA DE SERVIÇOS DO PROUNI.

CONTRAPRESTAÇÃO INDIRETA DO

GOVERNO FEDERAL. DECADÊNCIA DO

ISS DO PERÍODO LANÇADO ATÉ 11/06/

2016 COM FULCRO NO ART. 150, §4°, DO

CTN. MANUTENÇÃO DO

LANÇAMENTO DO ISS POSTERIOR À 11/

06/2016. REFORMULAÇÃO DA DECISÃO

DA PRIMEIRA INSTÂNCIA. RECURSO

VOLUNTÁRIO DEFERIDO

PARCIALMENTE.

ACÓRDÃO

Trata-se do Recurso Voluntário Administrativo nº

2022001219, nos termos do art. 262 da Lei Complementar n° 93/

2013, impetrado pelo Dr. André Carvalho Alves, Advogado, OAB/

CE nº 16.497, representante da Empresa Colégio Cultural Módulo

LTDA, com inscrição no CNPJ sob o nº 12.484.705/0002-91, que

valendo-se da competência desse órgão, prevista no art. 248, inciso I,

do CTM, recorreu da decisão administrativa proferida pela Junta de

Impugnação Fiscal (1ª instância) que indeferiu o pedido de

impugnação da recorrente (Processo nº 4546/2021), reconhecendo

a procedência total do Auto de Infração nº 2021000004, lavrado

pela Secretaria de Finanças do Município de Juazeiro do Norte,

mediante lançamento de ofício, visto a não inclusão na base de cálculo

tributária do ISS dos valores referentes às bolsas de estudos do ProUni,

do período contínuo de janeiro de 2016 a dezembro de 2020.

Após análise dos documentos acostados aos autos, verificou-

se que o processo foi instruído com todos os documentos essenciais

para julgamento do pleito.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo,

acordam os membros do Colegiado de 2ª instância - Conselho de

Recursos Fiscais, por MAIORIA, em conhecer o recurso voluntário,

e, quanto ao mérito, REFORMAR a decisão da Primeira Instância e

DEFERIR PARCIALMENTE o pedido da recorrente, reconhecendo

a decadência do ISS lançado há mais de 05 (cinco) anos da ocorrência

do fato gerador, do período lançado de 01/01/2016 até 11/06/

2016, e MANTER o ISS lançado no Auto de Infração posterior a

esta data, nos termos do relatório e votos dos conselheiros, que passam

a fazer parte integrante do presente julgado.

Juazeiro do Norte/CE, 12 de dezembro de 2023.

/

FRANCISCA BENJAMIM GONÇALVES

PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

PORTARIA Nº 0628/2023

CICERA FURTADO DE FIGUEIREDO

RELATORA

PORTARIA Nº 0628/2023



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS – CRF

COLEGIADO DE SEGUNDA INSTÂNCIA

ATA DA 7ª SESSÃO DO CONSELHO DE RECURSOS

FISCAIS - COLEGIADO DE SEGUNDA INSTÂNCIA - ANO

DE 2023

Ao 1º (primeiro) dia do mês de novembro do ano de 2023 (dois mil

e vinte e três), às 08 horas e 47 minutos, na sala da Coordenação da

Biblioteca Pública Municipal Dr. Possidônio da Silva Bem, localizada

na Rua Santo Agostinho, n° 300 - Bairro Centro, Juazeiro do Norte/

CE, com a presença dos Conselheiros representantes da fazenda

pública municipal, Sra. Cícera Furtado de Figueiredo e Sra. Maria

Izabel Rodrigues da Silva - Servidoras Pública Municipal, Conselheiros

representantes da sociedade civil Dr. Paulo André Pedroza de Lima –

Advogado e Sr. Emerson de Andrade Miranda – Contador, realizou-

se a 7ª (sétima) Sessão do Conselho de Recursos Fiscais – Colegiado

de Segunda Instância, sob a Presidência da Sra. Francisca Benjamim

Gonçalves – Servidora Pública Municipal. Presente à sessão, a Sra.

Procuradora de Carreira do Município Dra. Anna Beatriz de Souza

Borges. Ainda presente na sessão o Dr. André Carvalho Alves – OAB/

CE nº 16.497 e Dr. Filipe Macedo Cruz Tavares – OAB/CE nº 48.039,

representantes das recorrentes Lara Coelho Machado - recurso

voluntário nº 2021010711, Instituto Leão Sampaio de Ensino

Universitário LTDA - recurso voluntário processo nº 2022001218 e

do Colégio Cultural Módulo LTDA - recurso  voluntário processo nº

2022001219. Iniciada a sessão a presidente cumprimentou os

presentes, agradeceu a presença de todos, discorreu sobre os recursos

em pauta, no total de quatro. Concedida a palavra à Conselheira

Sra. Maria Izabel Rodrigues da Silva, a qual realizou a leitura da

relatoria do recurso voluntário nº 2021010711, recorrente: Lara

Coelho Machado. Aberta a oportunidade de sustentação oral ao

Patrono da recorrente, conforme solicitado previamente no processo,

o mesmo renunciou de seu direito à defesa oral. Dando seguimento

ao julgamento, a relatora proferiu seu voto sendo acompanhado

pelos demais conselheiros, resultando no indeferimento por

unanimidade. Após, a pedido do colegiado, a presidência colocou em

pauta para votação os pedidos do Instituto Leão Sampaio de Ensino

Universitário LTDA - recurso voluntário processo nº 2022001218, e

o recurso voluntário nº 2022001219 do Colégio Cultural Módulo

LTDA e concedeu a palavra a relatora dos processos, estando o

patrono presente realizou em tempo hábil, a sustentação oral. Por

conseguinte, a Dra. Anna Beatriz, Procuradora, fez réplica à

sustentação oral defendendo seu parecer. Ambos os recursos foram

julgados e proferidos decisão por maioria de votos, para dar parcial

provimento ao recurso voluntário interposto. Em seguimento, a

Presidente passou a palavra à Conselheira Sra. Maria Izabel Rodrigues

da Silva, relatora do Recurso Voluntário Processo nº 2021010485 –

recorrente Fiusa Educacional S/Simples LTDA – Centro Universitário

Paraíso, que leu seu relatório, após julgado, sendo indeferido por

maioria de votos. Encerrado o julgamento dos processos do dia, a

Sra. Presidente deu por finalizado os trabalhos, às 10:40h. E para

constar eu, Fernando Italoo Silva Brito, Acadêmico de Direito –

Estagiário da Secretaria de Finanças do Município, por ordem da

Presidente do Conselho de Recursos Fiscais, lavrei a presente Ata que,

depois de lida e aprovada por todos, vai assinada pela presidente,

pelos conselheiros presentes, pela procuradora e por mim.

FRANCISCA BENJAMIM GONÇALVES

PRESIDENTE

ANNA BEATRIZ DE SOUZA BORGES

PROCURADORA MUNICIPAL

CÍCERA FURTADO DE FIGUEIREDO

CONSELHEIRO

EMERSON DE ANDRADE MIRANDA

CONSELHEIRO

PAULO ANDRÉ PEDROZA DE LIMA

CONSELHEIRO

MARIA IZABEL RODRIGUES DA SILVA

CONSELHEIRO

FERNANDO ITALOO SILVA BRITO

ACADÊMICO DE DIREITO

ESTAGIÁRIO DA SECRETARIA DE FINANÇAS DO

MUNICÍPIO



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS – CRF

COLEGIADO DE SEGUNDA INSTÂNCIA

ATA DA 8ª SESSÃO DO CONSELHO DE RECURSOS

FISCAIS - COLEGIADO DE SEGUNDA INSTÂNCIA - ANO

DE 2023

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de novembro do ano de 2023 (dois

mil e vinte e três), às 09h, na sala da Dívida Ativa Municipal - SEFIN,

localizada à Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, com endereço

à Praça Dirceu Figueiredo, s/nº Centro, Juazeiro do Norte - CE, com

a presença dos Conselheiros representantes da fazenda pública

municipal Sra. Cícera Furtado de Figueiredo e Sra. Maria Izabel

Rodrigues da Silva - Servidoras Pública Municipal, Conselheiros

representantes da sociedade civil Dr. Paulo André Pedroza de Lima –

Advogado e Sr. Emerson de Andrade Miranda – Contador, realizou-

se a 8ª (oitava) Sessão do Conselho de Recursos Fiscais – Colegiado

de Segunda Instância, sob a Presidência da Sra. Francisca Benjamim

Gonçalves – Servidora Pública Municipal. Iniciada a sessão a

presidente cumprimentou os presentes, agradeceu a presença de todos

e discorreu sobre os recursos em pauta, dando seguimento realizou a

leitura das atas das sessões do dia 18 de outubro de 2023 e do dia 01

de novembro de 2023, sendo as duas Atas aprovadas por todos.

Continuando foi concedida a palavra ao relator Sr. Paulo André

Pedroza de Lima que fez a leitura do relatório do recurso voluntário

ao processo n° 2023002138, requerente - Isabela Barbosa de Matos,

o qual restou indeferido por decisão unânime dos conselheiros.

Seguindo o decorrer da sessão, a presidente concedeu a palavra ao

também relator Sr. Paulo André Pedroza de Lima para leitura do

relatório referente ao recurso de ofício do processo n° 2022005438,

inicialmente protocolado pela RB Comércio e Indústria LTDA, o

qual resultou, por unanimidade, para deferimento do pleito. Por

conseguinte, foi concedida a palavra, pela presidente da sessão, para a

Sra. Maria Izabel Rodrigues da Silva, relatora do recurso de ofício do

processo n° 2022007428, cujo contribuinte, o Sr. Adeildo Ferreira

de Sousa, o qual após julgamento foi deferido por todos os membros

julgadores. Em sequência, foi autorizada pela presidente a leitura do

relatório do recurso de ofício ao processo 2023003849 - Antônio

Gilson Sampaio Coelho, desenvolvido pela Sra. Maria Izabel

Rodrigues da Silva, sendo deferido por unanimidade de votos. Dando

continuidade à devida pauta da sessão, foi concedida a palavra à Sra.

Cícera Furtado de Figueiredo, que, na posição de relatora, realizou a

leitura do seu relatório produzido em referência ao recurso voluntário

ao processo n° 2022001216 (4691/2021 - JIF), protocolado por

Laboratório Monera, representado pela Sra. Francineide Soares Diniz,

colocado à discussão, este processo, de forma unânime, restou decidido

pelo seu deferimento parcial. Findados os debates, foi marcada a

data para a próxima reunião, no dia 04 de dezembro de 2023. Por

fim, a Sra. Presidente deu por finalizado os trabalhos, às 10:31h. E

para constar eu, Fernando Italoo Silva Brito, Acadêmico de Direito

– Estagiário da Secretaria de Finanças do Município, por ordem da

Presidente do Conselho de Recursos Fiscais, lavrei a presente Ata que,

depois de lida e aprovada por todos, vai assinada pela presidente,

pelos conselheiros presentes, e por mim.

FRANCISCA BENJAMIM GONÇALVES

PRESIDENTE

CÍCERA FURTADO DE FIGUEIREDO

CONSELHEIRO

EMERSON DE ANDRADE MIRANDA

CONSELHEIRO

PAULO ANDRÉ PEDROZA DE LIMA

CONSELHEIRO

MARIA IZABEL RODRIGUES DA SILVA

CONSELHEIRO

FERNANDO ITALOO SILVA BRITO

ACADÊMICO DE DIREITO

ESTAGIÁRIO DA SECRETARIA DE FINANÇAS DO

MUNICÍPIO



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC

�

���������������	
������������
������

�
���������������������������	��
����������� ! "#$ ���%
�&��������'����������(��)����*�

+��,�����-..�/$$0�11$#.".����222*3
�&����*��*��4*5��

�

��������	
������


��	����	
������	
��������	
��
�������
����
�	�����	
��

�������	
��
�������
����
������
��
���������
���	���





��������
��������

������ �!�"#$
 �	��
 �$%&�"#$
 �'()%�*+!��
 �$,��
 �)�-�,�.$


��� 
 �������	����
��������� �� �� �� ��������

��� 
 ��
	����
��
	�
	�����	����� �� �� �� ��������

��� 
 ������
�����
	��������������� �� �� ��� ��������

��� 
 ����	�� ��������
�� ������ �� �� ��� ��������

!�� 
 ��	"���
����	��	����
	�������� �� �� ��� ��������

#�� 
 ��
���	�
������������������	��� �� �� ��� ��������

$�� 
 %	������������
	������������	����������� &� �� �&� ��������

&�� 
 ��'����(	��'��������)�	��
��� &� �� �&� ��������

��� 
 ���������	���� 	���
�������� �� �� ��� ��������

��� 
 ����������	��
����� ��	����� �� �� ��� ��������

���� 
 ��'�	����*����+	�	����
	�����	����� �� �� ��� ��������

���� 
 ��������������%��,���	���	�	�	��� �� �� �&� ��������

���� 
 ���� ���	� ����
����������� �� &� �&� ��������

���� 
  � 	������	������	��������� �� &� �&� ��������

�!�� 
  �	����������
�������� $� �� �$� ��������

�#�� 
  � 	����������
��������� $� �� �$� ��������

�$�� 
 
����-���+	�	����
�������� $� �� �$� ��������

�&�� 
 ���� �	�
	�
������
	������� $� �� �$� ��������

���� 
 �� ��	��	� �����
����� ��	����� #� �� �#� ��������.� ��

��� 
  � 	���"���	��
���������� #� �� �#� ��������

���� 
 �� ������
��%����
	���)�	����� $� �� �#� ��������

���� 
 �����������	�������
����� &� &� �#� ��������

���� 
 �����	�
���������������� &� &� �#� ��������.� ��

���� 
 ������
����������
	��� 	
��� �� $� �#� ��������

�!�� 
 %�	 �����+	�	����
	������� �� #� �#� ��������

�#�� 
  �	������������������	��� *� !� �� �!� ��������

�$�� 
 �� �	�	� ���� �����
	���������	���� !� �� �!� ��������

�&�� 
 ��� ���	�
������	�������� !� �� �!� ��������

���� 
 �� �	�	�����	�����	�	���� �� #� �!� ��������

��� 
 ���	� �������	"��
�	�� �� #� �!� ��������

���� 
 ���%���
���������������
��+	�*��� �� !� �!� ��������

���� 
 �� �������	����
	�����	����� #� &� ��� ��������

���� 
 ���������'	���+	�	���������	�� #� &� ��� ��������

���� 
 �%��'��	��	��	����
	������� &� #� ��� ��������

�!�� 
  �	�
���	�+��*��
	�����	����� �� !� ��� ��������

�#�� 
 ���� �� ����%������	�������� �� !� ��� ��������



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

�

���������������	
������������
������

�
���������������������������	��
����������� ! "#$ ���%
�&��������'����������(��)����*�

+��,�����-..�/$$0�11$#.".����222*3
�&����*��*��4*5��

�

�$�� 
 +�������
�������������� �� �� ��� ��������

�&�� 
 ���� �� ���	�������
	�������� �� �� ��� ��������

���� 
 ��)�	�������������
	�������� !� &� ��� ��������

��� 
 ����	�����*����������	���� ��*	������ $� #� ��� ��������

���� 
 	�	����������/� ���
	������� &� !� ��� ��������

���� 
 ����0 ����	��	����
�������� &� !� ��� ��������

���� 
 ��'�	��	��	����
	������+	�� �� �� ��� ��������

���� 
  � 	������ ��	����������� �� �� ��� ��������

�!�� 
 ����	��
��������%��	��� �� �� ��� ��������

�#�� 
 ���� �	�*��)�	��
����+	�� #� #� ��� ��������

�$�� 
 �	�
'� 1� �������	���������� #� #� ��� ��������

�&�� 
  ���
���	�
�����������	�������� #� #� ��� ��������

���� 
 ��
�	�������	��
	����	�
��� $� !� ��� ��������

!�� 
 �������������������
����������� $� !� ��� ��������

!��� 
 +�������%���%	���� ���	�����	�	����� &� �� ��� ��������

!��� 
 �����%	�����
��%�	��������� �� �� ��� ��������.� ��

!��� 
 ��
	�����
����������
��%�	��� �� �� ��� ��������

!��� 
 ���'����+	�	������������������ �� �� ��� ��������

!!�� 
 
����'�%��,���	���	��	�� �� �� ��� ��������

!#�� 
 �	�	��������	��'���������� �� �� ��� ��������

!$�� 
 ���� �� �� �	�
	�
��������� �� �� ��� ��������

!&�� 
 *	��
��� ����������������	�"	���� !� #� ��� ��������

!��� 
 ������������
2�� ��	�	����
	�����	���� !� #� ��� ��������.� ��

#�� 
 	
����
��%��	��
�������� $� �� ��� ��������

#��� 
 ��'��������	��
����� ��	����� $� �� ��� ��������

#��� 
 ����+�����+	�	���� &� �� ��� ��������

#��� 
 �������� �������	�
���������	������ �� �� ��� ��������

#��� 
 
�	%��
����� ��	������������ �� �� ��� ��������

#!�� 
 ���� �� �����	���������������3���� �� �� ��� ��������

##�� 
 �����	�
	���� ��	����
����������� �� �� ��� ��������

#$�� 
 �������	�������	������������%��*4	�� �� �� ��� ��������.� ��

#&�� 
 �����'����������
	��	���� �� �� ��� ��������

#��� 
 ����������
��%�	������
4�� �� 5!� �5!� ��������.� ��

$�� 
 %����	��'�%��,���	��+	�	���� �� #� �� ��������

$��� 
 %	����������	��
��������� !� !� �� ��������

$��� 
 ���� �� ������	�	�
��������� #� �� �� ��������.� ��

$��� 
  � 	��� ���������������	������
��
	�� $� �� �� ��������

$��� 
 6�%'�	��
���������������� $� �� �� ��������.� ��

$!�� 
 ������	
��	������+�����	�	����� $� �� �� ��������

$#�� 
 �����	�)���	���� ��+���� �� �� �� ��������

$$�� 
 ���������
��
����� ��	����� �� �� �� ��������

$&�� 
 	����	�
����� ��	���� �������+	��� �� �� �� ��������



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

�

���������������	
������������
������

�
���������������������������	��
����������� ! "#$ ���%
�&��������'����������(��)����*�

+��,�����-..�/$$0�11$#.".����222*3
�&����*��*��4*5��

�

$��� 
 ���� �	�	��	�	������	������� �� �� �� ��������

&�� 
 ���������	���	����
����� �� � �� ��������

&��� 
 ��%�������������	���������� ���� �� � �� ��������

&��� 
 ������%�����	�)�	�����
��������� �� � �� ��������

&��� 
 ��)�	���	��	������	����	����� �� � �� ��������

&��� 
 �	����
��%���������%�����
	��	��� �� � �� ��������

&!�� 
 (���������%*����
����������������� �� � �� ��������

&#�� 
 ���	���������	�	�����	��� �� � �� ��������

&$�� 
 	�������������%��
	����	�� �� � �� ��������

&&�� 
 	
�������������
����� ��	���� �� 5!� �5!� ��������.� ��

&��� 
 ��������
��������� �� 5!� �5!� ��������

��� 
 ������%���	�
	�+	�*��
	������� �� 5!� �5!� ��������

���� 
 %��
	������ 	
���	��	����� �� $� �� ��������

���� 
  ���
�������������	����
��%�	���	��	���� �� !� �� ��������

���� 
 	��	��
	�+����� ���� ���	����+����� !� �� �� ��������

���� 
 ������	���������+	�	���� ���"���� !� �� �� ��������

�!�� 
 ����'���������
	������� #� �� �� ��������.� ��

�#�� 
 �7�� ���������� ���� ���	� ��
���� $� �� �� ��������

�$�� 
 ���
	�� ���
������������� &� �� �� ��������

�&�� 
 ���'��������
	������ &� �� �� ��������

���� 
 ������ ���
���������%�	����
��������� &� �� �� ��������

��� 
 +�������%�� ���%��	��� &� �� �� ��������

���� 
 (	��	��	�
��,��+	�	����
��������� &� �� �� ��������

���� 
 ���	�������	����
��������������	����� �� � �� ��������

���� 
 ��������	�����������
����� ��	����� �� � �� ��������

���� 
 ������ �	�
	��	�	���������� �� � �� ��������

�!�� 
 ���� ���
���
��������� �� � �� ��������.� ��

�#�� 
 	�%	����	��	���	����
�������� �� � �� ��������.� ��

�$�� 
 ������
���������������� �� � �� ��������

�&�� 
 ��������
�	���������
�������� �� � �� ��������.� ��

���� 
 �������	���������	������������ �� � �� ��������

���� 
 �������
	��������	����
	��� �� � �� ��������

����� 
  � 	�������������
��%�	��
�������� �� � �� ��������

����� 
 	
����
�������������� �� � �� ��������

����� 
 ������	��(��
	�����	����������� �� � �� ��������.� ��

����� 
 	6	�����
����������� ��	�*���� �� � �� ��������

��!�� 
  ������*	���)�	�+	�	����
��������� �� � �� ��������.� ��

��#�� 
  � 	��������������	������	� ��� �� � �� ��������

��$�� 
 �*'	��'������*���������� �� � �� ��������

��&�� 
 %����	��'�������������������
��%�	��� �� $� &� ��������

����� 
 	���������	������ �	�*��� �� !� &� ��������

���� 
 ���� �� ����
	��	�	�����	��
	������ �� !� &� ��������



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

�

���������������	
������������
������

�
���������������������������	��
����������� ! "#$ ���%
�&��������'����������(��)����*�

+��,�����-..�/$$0�11$#.".����222*3
�&����*��*��4*5��

�

����� 
 ��%	���������
	���������� ��	����� �� !� &� ��������

����� 
 (������	�%�����4	����������
���������� �� !� &� ��������

����� 
 ����	��	���
�	�����%�	������	����� �� �� &� ��������

����� 
 ��)�	��	����	���	� ����������	�	����� �� �� &� ��������

��!�� 
 ��%
����������������
����
�������� !� �� &� ��������

��#�� 
 ��������������	����
	��� !� �� &� ��������

��$�� 
 �������'������	��� !� �� &� ��������.� ��

��&�� 
 �����	�
	�
	�������	��	������������ #� �� &� ��������

����� 
 �	�����+	�����)����������� #� �� &� ��������

���� 
 �� ���	�
	���������+	��� #� �� &� ��������

����� 
 	
���
�����	��
���� 	��� #� �� &� ��������.� ��

����� 
 ����������	�
	����������	� ��� $� �� &� ��������

����� 
 ��'������	� ���
	������� #� �� $� ��������.� ��

����� 
 ����������������
���������� $� �� &� ��������

��!�� 
 ���-������
����	����
�������� &� � &� ��������

��#�� 
 ��������"����
�����	�����	�
��,�� &� � &� ��������

��$�� 
 ���%�������%�	��	
�� &� � &� ��������

��&�� 
 	�����*	�	���
��������������� &� � &� ��������

����� 
 �� �	�
����	�������� &� � &� ��������

���� 
 +�����������
����� ��	����� &� � &� ��������

����� 
 ��
��%��
	���	� �����	����������� &� � &� ��������

����� 
 ���-��������1� ���� ��������+���� &� � &� ��������

����� 
 ������� 	������
��+��"4��� &� � &� ��������

����� 
 	��	�������*���+	�	�������	��� &� � &� ��������

��!�� 
 ��������������	������� &� � &� ��������

��#�� 
 ���� �� �� ���
�����%��	��
�������� &� � &� ��������.� ��

��$�� 
 +��� �����������
	��� /
�� &� � &� ��������

��&�� 
 ������������� ���	���
	��� ������� &� � &� ��������

����� 
 �*�'���
	�����	��������� &� � &� ��������

�!�� 
 6*���	'��	��	������������ &� � &� ��������

�!��� 
 ��������	��'� *�%���
	�������� &� � &� ��������.� ��

�!��� 
 ��4���� �������	�������	�� &� � &� ��������.� ��

�!��� 
 �����
��������	��	��������	���� �	�*��� &� � &� ��������

�!��� 
 �����%	����	��
	��������� $� 5!� $5!� ��������.� ��

�!!�� 
 
�	%��
	��������
��%�	��� $� 5!� $5!� ��������.� ��

�!#�� 
 (���������	�,��%��	��
������������� �� !� $� ��������

�!$�� 
 ��'�1���������
	������� �� �� $� ��������

�!&�� 
 �����
��������+	�	����� !� �� $� ��������.� ��

�!��� 
 �����������	�
	�
����� ��	���� !� �� $� ��������

�#�� 
 ���	����	����
���������������� !� �� $� ��������

�#��� 
 ���%0�����	�����+	�����+��������	����� $� � $� ��������

�#��� 
 ���� �� ����	����
������������� $� � $� ��������



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

�

���������������	
������������
������

�
���������������������������	��
����������� ! "#$ ���%
�&��������'����������(��)����*�

+��,�����-..�/$$0�11$#.".����222*3
�&����*��*��4*5��

�

�#��� 
  � 	�����%	����
	������������� $� � $� ��������

�#��� 
 ��
��	���+���	��
	���	� ��� $� � $� ��������

�#!�� 
 ���� 	����+	�	����
�������� $� � $� ��������.� ��

�##�� 
 ������
�������������� $� � $� ��������

�#$�� 
 ����	�� ��������
���������	�8����� $� � $� ��������

�#&�� 
 ��4�����	����
��������� $� � $� ��������.� ��

�#��� 
 ����+�����+	�	�����	����
	��� $� � $� ��������.� ��

�$�� 
 ����'�	�����'��+	�"����
�������� $� � $� ��������.� ��

�$��� 
  ���
���������	�,��
��������� $� � $� ��������

�$��� 
 ��������	���� ���	���� $� � $� ��������

�$��� 
 ��������������
�������� $� � $� ��������.� ��

�$��� 
 ���� ����	������� $� � $� ��������

�$!�� 
 ����	���
������������	����� $� � $� ��������

�$#�� 
  � 	�������	�	����+����� $� � $� ��������

�$$�� 
  ������
������������� �	�	��	�� $� � $� ��������

�$&�� 
 (����������������3���� $� � $� ��������

�$��� 
 �� � �	�
	�
�� ������������� $� � $� ��������

�&�� 
 ���� �� ������	�	�
�������� $� � $� ��������

�&��� 
 ���
����	��	����%��	��� $� � $� ��������

�&��� 
 ���%��
�
����	��	�
	���	��	�� $� � $� ��������

�&��� 
 ���� �� ���������
	���	������ $� � $� ��������

�&��� 
 �	�'�	����'���%�����*�������� $� � $� ��������

�&!�� 
 ��	����
���
	�����	���	���� $� � $� ��������

�&#�� 
 �������� ������
���������������� $� � $� ��������

�&$�� 
 -��	���	�������	����
	��������� $� � $� ��������

�&&�� 
  ����
	������+	�	����� $� � $� ��������

�&��� 
 
���	�����
��%�	���������� $� � $� ��������

���� 
 %�������	������+	�	����� $� � $� ��������

����� 
 +������	����
	����	���� ������
	�����	����� $� � $� ��������

����� 
 ���� �� ���%
��+	�	����
	�����,�� $� � $� ��������

����� 
 �	�����+	��%��
����� #� 5!� #5!� ��������

����� 
 
�� �����
����������	��	� #� 5!� #5!� ��������

��!�� 
 ���-��� ���+	�	����%���4�� #� 5!� #5!� ��������

��#�� 
  � 	���	��(���	��"�
����� ��	����� �� �� #� ��������

��$�� 
 )�	��������	��
���������� �� �� #� ��������

��&�� 
 �������'�
����%���
��+���� �� �� #� ��������

����� 
  1�������%�����+	�	����
��������� �� �� #� ��������

��� 
 ��
�����%��,���	��
�������� !� �� #� ��������

���� 
 %��
	�����	��	����
	�������� !� �� #� ��������.� ��

���� 
 ������	�
����� ��	���������� !� �� #� ��������.� ��

���� 
 �	�	���*����	������������� #� � #� ��������

���� 
 ���� ����
���� 	���
	�����	���������� #� � #� ��������



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

�

���������������	
������������
������

�
���������������������������	��
����������� ! "#$ ���%
�&��������'����������(��)����*�

+��,�����-..�/$$0�11$#.".����222*3
�&����*��*��4*5��

�

�!�� 
 �� ���	�
	����9	��*���������	�	����� #� � #� ��������

�#�� 
  � 	���	
'���	���
��%�	������� #� � #� ��������

�$�� 
 ��������	��	��	����
	�����	�� #� � #� ��������.� ��

�&�� 
 ����	���	������%����%��� #� � #� ��������.� ��

���� 
 ��������%	�� ��
	�����	����"���	��� #� � #� ��������

���� 
 ����*���������	��� #� � #� ��������

����� 
 ��������������������	����� #� � #� ��������

����� 
 ��4��0������	��	�
	�����	���� #� � #� ��������.� ��

����� 
  �������'�1�
	�������������� #� � #� ��������

����� 
 '��	�
����������%��	��� #� � #� ��������.� ��

��!�� 
 ������
���	���
�������������0���� #� � #� ��������

��#�� 
 ��'������
��%�	��
����������� #� � #� ��������

��$�� 
 ��������������	����� #� � #� ��������

��&�� 
 
��'��%��	���	��	����� #� � #� ��������

����� 
 �*����	��
�����������	��	���� #� � #� ��������

���� 
 ���-������	"��
�	�
���������� #� � #� ��������

����� 
 6������������
�������
	�����	����� #� � #� ��������

����� 
 
����
	������������	%��� #� � #� ��������

����� 
 ��������
����������%�	����� #� � #� ��������

����� 
 (��	������	����
�� �����)�	����� #� � #� ��������

��!�� 
 +	
������� ������������� #� � #� ��������

��#�� 
 ������*	���������)�	��+��*	����� #� � #� ��������

��$�� 
 ���	�	�
	�)�������
����������� #� � #� ��������.� ��

��&�� 
 ���0������,��
��������� !� 5!� !5!� ��������.� ��

����� 
 ������ �����
	���������
��%�	��� !� 5!� !5!� ��������

���� 
 ����(����	���������
	�����	�����	���� !� 5!� !5!� ��������

����� 
  � 	��� ����������	���������� �� �� !� ��������

����� 
 ��������	�
��+	�"�����	������� �� �� !� ��������

����� 
 ����'���%��,���	��
	��	���� �� �� !� ��������

����� 
 (��	��(������'�	�
	�����	��������� �� �� !� ��������

��!�� 
 �
��������	�����������	��� �� �� !� ��������

��#�� 
 ���� �� ��	
��������	������������ �� �� !� ��������.� ��

��$�� 
 �	��� ������%���4��
��������� �� �� !� ��������

��&�� 
 �����+	�	����
�������� �� �� !� ��������

����� 
 ����������	����	�	�
	������ !� � !� ��������

���� 
  � 	���
��������"	������	� !� � !� ��������

����� 
 ���������������
	������� !� � !� ��������

����� 
 ���������
���
��+��� !� � !� ��������

����� 
 �������	%���
����	�%��,���	��� !� � !� ��������

����� 
 ������
���
��	��
	��������������������� !� � !� ��������

��!�� 
 ���-���������
	�����	�������*��� !� � !� ��������

��#�� 
 �
��������
��%�	���	�	����� !� � !� ��������



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

�

���������������	
������������
������

�
���������������������������	��
����������� ! "#$ ���%
�&��������'����������(��)����*�

+��,�����-..�/$$0�11$#.".����222*3
�&����*��*��4*5��

�

��$�� 
  ��������
��������������� !� � !� ��������

��&�� 
 ���������	�������������
���� 	���� !� � !� ��������

����� 
 ���������	�
	�
���������	���� !� � !� ��������

�!�� 
 ����������
����� ��	������������ !� � !� ��������

�!��� 
 �3 ���
������������	����� !� � !� ��������.� ��

�!��� 
 ������	�
�'��	������
���������� !� � !� ��������

�!��� 
 	
������������
��������� !� � !� ��������

�!��� 
  �������	�����	�,��
�������� !� � !� ��������

�!!�� 
 ����
	��������	���	����
	��� !� � !� ��������

�!#�� 
 ���-�%�	
����
������������������� !� � !� ��������

�!$�� 
 ��
1������������������������ !� � !� ��������

�!&�� 
 ��
���
����������
	�������� !� � !� ��������

�!��� 
 ��������"����
����
�����
��������� !� � !� ��������

�#�� 
 ���	����	����+	�	����
���������� !� � !� ��������

�#��� 
 � �����%��	��
	�����	����� !� � !� ��������

�#��� 
 �'������'�	��	����
	����������� !� � !� ��������.� ��

�#��� 
 
*	�	���	��	���������	�� !� � !� ��������

�#��� 
 ����	�����*��	������	��� !� � !� ��������

�#!�� 
 ��������
	���������� ��	����� !� � !� ��������

�##�� 
 	�����+	
���
	�����	�����	��� !� � !� ��������

�#$�� 
 ��
	�����
���������	��"� !� � !� ��������

�#&�� 
 �'����������	��	����	������� !� � !� ��������

�#��� 
 ��
������	���	�	������������ !� � !�
��������.�
+ 
�

�$�� 
 �	(	���6	���	����
	��������%��	�� !� � !� ��������

�$��� 
 	
�����	"��
�	��	���� !� � !� ��������

�$��� 
  ���������	��
	�����	��������� !� � !� ��������

�$��� 
  �������������%��,���	���	��� !� � !� ��������

�$��� 
 ���1����������
�������� !� � !� ��������

�$!�� 
 ���
	������
��������+	�	���� !� � !� ��������

�$#�� 
 ���
	���'�	��	����
	����	����
�� ����� !� � !� ��������.� ��

�$$�� 
 ����	��������
	��������� !� � !� ��������.� ��

�$&�� 
 (�'���'�
����������+	���������� !� � !� ��������

�$��� 
 ����������������������	�� !� � !� ��������

�&�� 
 �*����'���*���'�
���������������� !� � !� ��������

/
 ����	��*	���)�	�
����������
��%�	�� � �� ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ���-�������
��������+	�	�������*�� �� �� ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �	�
	����'�+���� ���
�������� �� �� ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ���8�����������=�%	��� �� �� ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ����	�*	���)�	�+	�	���� �� �� ��
�:����������
��;<�.�����

/
 	����	���	��	�������	��
�������� �� �� ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ���������	��	�%��	�������� �� �� ��
�:����������
��;<�.�����



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

�

���������������	
������������
������

�
���������������������������	��
����������� ! "#$ ���%
�&��������'����������(��)����*�

+��,�����-..�/$$0�11$#.".����222*3
�&����*��*��4*5��

�

/
 �
���	����%��,���	��
	��	�	�	�� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �
�������������	��	��������	����
	������ �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �����	�������������� ��*�� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ��
�-������������	�
�� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ��	�
�������������	�������	�� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
  	�������+��	 �
���	��	����
	�����	���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
  � 	���%���*	��	�����	��
�������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ������+���
����	� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ��)������ 	
��%�
	�*�� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �*�
����%	�'�
�'��%��	��
	����	�
�� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �3 ���+	�	����������������� �� �� ��
�:����������
��;<�.�����

/
  � 	����	���������	����
�� ����� �� �� ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �
��������	��
	�������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ������������+	�	������������ �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ���������+��	 �
��%��,���	��+	�	���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
  � 	������	���%���%	������������ ����� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
  � 	�����'������	���������	���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
  � 	����� 	��	����	����
��%�	�� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
  � 	���6����	�'�	��	���'��������
���������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
  ��
'������	������	 �����	�,����	����� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 
���	�	�����	�,�����	�� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 
���	�'�
������������������ �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 	
��	�
	����+��������	���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 	�	�������	����
�������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ���� �� ��	����	�
���������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ���� �� ���	���
������ �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ������*��%����������+	�� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ����	�
�������������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ���-��	��	�����+	�	����
���������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ���������������	����
	������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �	��
����� 	��	�
�������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ������
�������� ������ �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ����������������	���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ��� ���+	�"��
	��������
��
	� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ��������� 	�
	����������3��� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �������+��	 �
����	����������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

�

���������������	
������������
������

�
���������������������������	��
����������� ! "#$ ���%
�&��������'����������(��)����*�

+��,�����-..�/$$0�11$#.".����222*3
�&����*��*��4*5��

�

/
 ������
���� �������������
������ �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ������%��	��'�+	�*��
	������ �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �������	������ ��+���
�������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ���������	��������	��"�
	�����	�������	�� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ������������
����� ��	���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �� *	��	� �����*�����	�� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �� *	��	�
������
���������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ����	��	����	�������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ����%�	'
	�
��������+	�	���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ���
����������������� ��� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ����'��������+	�	���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ��	���������� �	��	��	��	����
	������ �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 6��	����
	������������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 6��	��������������	�������+�� ��� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ���� �� �����������������	���� �� 5!� �5!�
�:����������
��;<�.�����

/
 
�	��'����	�������������	��
��� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 	�� ������
����	����������������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ���� �� ����
�����	����
��
	�������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 *	�	����	����
�����	������������ �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ���
	���	��	��	�����	�������	�	�� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ������ ��
	�������	�� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �� �	�	���������
	�������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ������
���� �����
	�������������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ���������'������������	�	���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ��(�	��	���������	���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ��'��	��	��	����
	�����	���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ������	����%	��
�������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ��4���� �������	���������� �� 5!� �5!�
�:����������
��;<�.�����

/
 ��� 0������	�����������+�������*�� �� 5!� �5!�
�:����������
��;<�.�����

/
 ���� ������	������� ����� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ��
�-�������
�������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �������� ������
�������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
  ������+��*	����
����� ��	���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
  ��������	��
	������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
  � 	������ 	��	�������
	������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
  � 	�����(	���	���	����
�������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����



  018   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

�

���������������	
������������
������

�
���������������������������	��
����������� ! "#$ ���%
�&��������'����������(��)����*�

+��,�����-..�/$$0�11$#.".����222*3
�&����*��*��4*5��

�

/
 
�'��	���	� ���
	����	�
�� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 
��������	��	����
�������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 	�����
	����	� ���
�������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �	��+	�+	�	����
	�������������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ���� ��
���	�"	����
	�����	���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ���� �� ��*	�	���
	������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 %����	��*	���)�	��������	���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 *	��	��6����������������)�	�)�	� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �	��	����	�����	�	��
�� ���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �-��� ��%	�7�����
�������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ������
�� �
	�������	��� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ��4������������	���	�	���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �������������
	��� 	
���	�	���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ����	�
	��������	�"	���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ������ � 	�����������	��	� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ������������'�
���������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �������� *	��	���������
	������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �������������(	�'�
	���	����� ���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ��������	���
	������������	�� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ���	��������������	�� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ��(�����(	����
��������� �����*��
�� �

��
�:����������
��;<�.�����

/
 ������
�������������	�� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 +	
���%���*	��	�+	�"����
���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 +��� �������
��%�	��
	������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ��)�	���	����
����
���������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ��)�	���	��"�+	�	���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �	�����
	������������*�� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �����+������������
	��	��� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �������	���	��%��,���	�������+������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ���
��������������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ��������
	��	���������,4��
	��	���� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 ���%��
������������������ �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 '��(��������	��
	������� �� � ��
�:����������
��;<�.�����

/
 �����	��+��	��	�
��������� � 5!� 5!�
�:����������
��;<�.�����

/
 ����
��(	��'����������	�� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ����
�����	������� ��	���� � � �
�:����������
��;<�!���



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               019

�

���������������	
������������
������

�
���������������������������	��
����������� ! "#$ ���%
�&��������'����������(��)����*�

+��,�����-..�/$$0�11$#.".����222*3
�&����*��*��4*5��

�

/
 ���7����
���������������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ��������+	�	����+��*�� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ���7������� ���������
����� � � �
�:����������
��;<�!���

/
  ��������)�	�� ���� � � �
�:����������
��;<�!���

/
  � 	�����'�	������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
  � 	���%��	��
���������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
  � 	���������%��,���	��
����� ��	���� � � �
�:����������
��;<�!���

/
  0 	�������	���
	��������
��%�	�� � � �
�:����������
��;<�!���

/
  � 	�������	�����	��
�������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 
	���
�	���%	����������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 	
���
��
����	�
�������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 	��	���	��������������
�������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 	��1������ *	��	���������
���������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ����0 ����	����
	�������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ���� �	�	�
	�����	����������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ���� �	�	��	���
	������ � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ���� �� ��%��	��
	��������������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ���� �� ������������+	�����*�� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 %���	�	����3���
	�������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 %��3 ���
	����������3��� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 *	������'�%��	�������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 �(�	���������
������	� ��� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ����	���������������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ������'�	��	��	������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ��������
������������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 �	���	��	���%	������
�������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ���-���������
������������	�� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ���-����%�����	�� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ��' 	��	�"	����
�������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 (������ *�������	��������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 (������(	��'������������	���� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 (	����� ���� ���	�
�������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ������������	��
�������� � � �
�:����������
��;<�.�����

/
 ���������	�	�������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ������� �������	���������
��%�	�� � � �
�:����������
��;<�.�����

/
 �� �����)�	��
��%��,���	��������
�������� � � �
�:����������
��;<�!���



  020   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

�

���������������	
������������
������

�
���������������������������	��
����������� ! "#$ ���%
�&��������'����������(��)����*�

+��,�����-..�/$$0�11$#.".����222*3
�&����*��*��4*5��

�

/
 ��������� 	�
	����������3��� � � �
�:����������
��;<�.�����

/
 �������������� ���	���� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ���0�� � 	���
�����������3��� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ������ ���������	�	����
������������ � � �
�:����������
��;<�.�����

/
 ������
���
��	��������������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ������	����	����	����
����� ��	���� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ������������	����
	��	��%�	
	�� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ���������1���� ��������+���� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ���*	������	���	�
	�� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ���*	��������� ���"��� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ��"��	��
����������� ��	�*��� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ��������)�	�����	�����+���� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ��
���������
���������������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ��%	����%�	' 	�������� �	�*�� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ���������	�	�����	������
����� ��	���� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 �����'���
��%�	��+��*	���� � � �
�:����������
��;<�.�����

/
 +�����������������-���� ��
�
�� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 +������	����� ���
����� ��	���� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ������
��6	�	������	����
	��
	������ � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ���=�%	���������%��	�� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ���
������������	��������� � � �
�:����������
��;<�!���

/
 �*�'�1�����	����������	������ � � �
�:����������
��;<�!���

/
 ���%�������
���������� � � �
�:����������
��;<�.�����

/
 '��*��6��
	����������������	���� � � �
�:����������
��;<�!���



��������
���������


��
.)
+�!%�"#$
 �	��
 �$,�0$


��� <>?@;AA;?�BC�A@��ADDDDDDEDDDDD�?�<� ��;<���

�&�� F�GHB�F�IF�J�<>ADDDDDDEDDDDD�?�<� ��;<���

��$� ��IA�J;BB;>BDDDDDDEDDDDD�?�<� ��;<���

���� A;�GHB�K;BADDDDDDEDDDDD�?�<� ��;<���

���� ��
��%��
	���	� �����	����������� ��;<���






 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               021

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA -  SECULT

�

�

��������	�
��������������������������������������������������
��������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������

����� ���������������!�"#�

�

���������������$��!������������%���������������

�

���������� ����� ���������
������������	 
���	 ���	 ������	 ����	 �	���������	

��	
��������	�	�����	��	�����	���	

�����	

������������

�

�

�



  022   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

Portaria Nº 693 - GAB/SESAU de 08 de dezembro de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do

Ceará, usando de suas atribuições legais, no

artigo 72 da Lei Orgânica Municipal, de 05 de

abril de 1990,

CONSIDERANDO a situação epidemiológica do Estado

do Ceará, com circulação de subvariantes da OMICRON, de acordo

com a Nota Técnica Nº83/2023-CGVDI/DPNI/SVSA/MS;

CONSIDERANDO o cenário epidemiológico local com

uma tendência crescente de casos de COVID 19;

CONSIDERANDO a necessidade de proteção da

população através de medidas preventivas para controle de casos e

redução de morbidade por COVID 19;

RESOLVE:

Art. 1º- Constituir Grupo de Trabalho (GT), para planejar

e executar medidas de enfrentamento a COVID-19, no município de

Juazeiro do Norte, no estado do Ceará;

Art. 2º - O GT terá a seguinte composição:

1- Andrea Maia Landim – Secretária de Saúde de Juazeiro do

Norte;

2- Roberto Arraes Sampaio – Secretário de Saúde Adjunto;

3- Evanúsia de Lima – Assessora Especial da Secretaria de

Saúde;

4- José Gean Passos Leite – Assessor da Secretaria de Saúde;

5- Nara Hellen Nascimento Oliveira – Diretora de Vigilância

em Saúde;

6- Quitéria Maria Magalhães Lima – Diretora da Atenção

Primária à Saúde;

7- Lucília Nágilla do Nascimento Souza – Coordenadora da

Vigilância Epidemiológica;

8- Carlos Everton Alves Mangueira – Coordenador da

Vigilância Sanitária;

9- Mariana Brígido Rodrigues dos Santos – Diretora da

Atenção Especializada;

10- Daniel Victor Gonçalves – Diretor Administrativo da

Unidade de Pronto Atendimento UPA Lagoa Seca;

11- Ana Kaline Mendes Figueredo – Diretora de Enfermagem

da UPA Lagoa Seca;

12- Renata Araner Bezerra Xavier – Diretora da Assistência

Farmacêutica;

13- Bruna de Souza Santos – Assessora de Comunicação;

14- Rayany Alexandre Alencar – Coordenadora de Tecnologia

da Informática.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Andréa Maia Landim

Secretária de Saúde de Juazeiro do Norte

Portaria Nº 0805

PORTARIA Nº 0358/2023 - SEFIN

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014, pelo Decreto nº 446, de 15

de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de janeiro de 2020;

Conforme o ofício do Gabinete do Prefeito, n° 854/2023

– GP de 06 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. GLÊDSON LIMA BEZERRA,

inscrito no CPF sob nº XXX.579.433-XX e portador do RG nº

96XXXXXXX21, ocupante do cargo de PREFEITO MUNICIPAL,

lotado no Gabinete do Prefeito - GAB, 1 (uma) diária, no valor

unitário de R$ 1.072,00 (um mil e setenta e dois reais), com o objetivo

receber a certificação da eliminação da transmissão vertical do HIV,

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE -  SESAU

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS -  SEFIN



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               023

em Brasília/DF. Assim, tem-se como início do afastamento o dia 08

de dezembro de 2023, encerrando-se em 09 de dezembro de 2023.

Art. 2º – O deslocamento da Viagem será via aérea.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor em 08 de dezembro de

2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 08 de dezembro de 2023.

LEANDRO SARAIVA DANTAS DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 364/2023-SEDEST, de 13 de dezembro de 2023.

Dispõe sobre a prorrogação de prazo para

conclusão de Processo Administrativo

Disciplinar instaurada em face de servidor(a)

público(a) municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, nomeado(a) pela

Portaria nº 215/2022, no uso de suas atribuições legais que lhe foram

outorgadas, tendo em vista o disposto nos arts. 130 e 139 da Lei

Complementar nº 12/2006;

CONSIDERANDO o que consta no Processo

Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 98/2022–

SEDEST, de 01 de agosto de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para

conclusão dos trabalhos da Comissão Permanente de Sindicâncias e

Processos Administrativos Disciplinares, nomeada pela Portaria nº

0104, de 27 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial do

Município em 08 de fevereiro de 2023, da lavra do Senhor Prefeito.

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data

de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 13 de dezembro

de 2023.

Josineide Pereira de Sousa Lima

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho

Portaria nº 215/2022

PORTARIA N.º 005/2023 – DEMUTRAN/PMJN, DE 12 DE

DEZEMBRO DE 2023

Credencia Servidor Civil para exercer as

atividades de Agente de Autoridade de Trânsito.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO

MUNICIPAL DE TRÂNSITO de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará

no uso de suas atribuições legais;

Considerando que o Agente de Autoridade de Trânsito deve

ser credenciado pela referida autoridade para exercer as atividades de

fiscalização, operação, policiamento ostensiva de trânsito e

patrulhamento, com base nos conceitos definidos no anexo I do

Código de Trânsito Brasileiro;

Considerando que o Agente de Autoridade de Trânsito

competente para lavrar o Auto de Infração, poderá ser servidor civil

estatutário ou celetista, designado pela Autoridade de Trânsito com

circunscrição sobre a via no âmbito de sua competência conforme

prevê o parágrafo 4.º, artigo 280 do CTB;

RESOLVE:

Art. 1.º - Designar o servidor civil estatutário WIDEMBERG

PEREIRA BATISTA, MATRÍCULA 0007121, devidamente

concursado, para atuar na função de Agente de Autoridade de

Trânsito no Município de Juazeiro do Norte, a partir de 01 de

dezembro de 2023.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de 01 de

dezembro de 2023.

Juazeiro do Norte/CE, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ ADAILTON DA SILVA

Diretor-Geral do DEMUTRAN/PMJN

PORTARIA N.º 0271/2023

SEDEST

DEMUTRAN



  024   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

�
�
�
�

�������	
������
��
������
����
��
������	�
���

����	����������
��������������
���������	���������	��
��

�

�

�

��������	�
����������������������������������������
�������������������

������� ! "   ��	����������#��������$��%�&''(��)��"! �*�

���
�����	����	
����������� �!�
�
�

������� ��	
�� �� ���������� ���� ��
������� ��
����
�����	�������
���
��������������������
����
�� ��
������ ��� �������� ��� ����
�
���������� ������������ ��� ��� ��
�� ���!�
��"�
��#�
����������$�%%&'(%&)*�

�
�����������������	����������
�������������"��������

������
+"�������������
�	�������,����-����#�
����.���/
�0���������������������� ��
�����
!�
��"��������
�*�1("�������2334�

�
������
���� ��� ��
���� ��� .������������ ����������
� $� &(%"� ��� &5� ���

��
������(%&)"���,�����
����������
��������
�����������������
����������������
���
��������
�#��������,���
��������������������
����������������������������� ��
�����!�
��4�

�
������
������������� 6� %%&'(%&)"� ��� (%� �����
��� ��� (%&)"� ��������� ���

�
������������������������
����
������������������������
�������������������"������
�����-���������������������7%������
������(%(%4��

�
������
������8�����������$�%%%9'(%(7'&9$�����!"��
�#�
���������&9$�

�
�����
�������������������� ��
�����!�
��:���*�
�
�������;�

�
�������������<
�*�&6�:�������
�������������������
�
���������"���
����
������������
������

�
���������#�����"���
����������������������
�����	�����
���� ������	���=�������������������
��������������"�����������"������8�����������$�%%%9'(%(7'&9$�����!"��
�#�
���������
&9$��
�����
�������������������� ��
�����!�
��:���*�

�
���"�#��$��	��
������

	�
�����	
���� ������	%� ��������	����	
��� 	�
�

7$�������#�����:�
������
��
���
���

%%%779551� �3>?�!�@�.A3@�?/!B<.2�@�8/�83?A�@����.3�<� �

�
�

<
�*� (6� C� /� ��������� 
���������� �� �
������ ������� ����
+� ��	����
� ��
������������ ��������� �� <���� 3"� ��
��� ����
���� ��� �
������ ���������"� ������ ���
�����#�
���������������
��������
D����-����;''����*E�� ��
����
��*��*���*	
'����
��"���

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               025

�
�
�
�

�������	
������
��
������
����
��
������	�
���

����	����������
��������������
���������	���������	��
��

�

�

�

��������	�
����������������������������������������
�������������������

������� ! "   ��	����������#��������$��%�&''(��)��"! �*�

�
� �� ���
�

��+���� ��� &F� G�� H� ����� �����"� �������� �� ��
��
� ���� %%;%%� -�
��� ���&'(� �)� &*�
&*+*,-./�&*�� �!�(01�23��!4"5�6/.(3�&/�&'(� )�&*�7(8*'./�&*�� �)*�

�
3�C�/����������,�����	����
�������������������������
+����#��������
�"�

���
� �����
�

��+�������F�G����H�����"��
�����
���
�����
� ����"���	�����������������#������"�
#����������
����������������,��"��������������
����	����
������������������������������
��� �
� �"� ��� -���
+� ��������� ��� ��������� ��� �
� �� ��� ,������� ��
�� �� 
�����
� ����� ���
�����������"���������������E+�����
����������#��������
� ���
��������������������*�

�
33�C������
������	����
��������������������������
� �������"� �������
+���


�������+��������������#����������������"�����,��������"�����
��������
�����I���������
�����
�����
����,����#�����
�����"������������������������� ��
�����!�
��'���������
���
��������� ������������� �����
��
"� ��
��=�� ��� ���� ���������"� �	�������� �� �
���� ���
������#������*�

333�C�<��������������
�����"������������<����3"�����
+���
���
�������
���������������������#������������������������"����������
����������������������������
����������#�
�����
�����,�����������������"���	�����������������"������
���������������
3����7*(*(*)*(�����������6�%%&'(%&)"����(%������
������(%&)&*�

�
<
�*�76� :�/����������,�������
�������������������
�������������������

�
����� ���
��
� ��
��� ���#������"� ���� �:����"� ��
�� 
�����
� ��� ������� ��� ������ ������������
�����������<����32"�������������"��������#�
�����
����"���#������,�����E������������������
�=�������
��������������������������������� ��
�����!�
��*�!��������
����������
+����������
������������
�������
������������
�	������������
��"���	��������
�������+��������������#������
����������"�����,��������"���
��������
�����I��������������
�����
����,����#�����
�����"�
#������ ����������� ��� ��� ��
�� ���!�
��'��� ����
� ���� �� ������
� ���
��� ������#������� ��
��
���������
�#�
��������
�����	��������������	���������"��	��������I��
���������*�

�
<
�*�56�:�����
������������J�������,�������
��I���
�������������������

����������=�����������������"���#�
���<
�*�(6���76�������������"���
���
���-���������������
�#�������������������,���
������
�#����
����������������� ��
�����!�
��'��"������������
��
+����#��������� �����������#������������������������"���,���� ��
+� ���������������:�����
��
�������������������"���������	=����	���������������#�����������������*�

�
<
�*�F6�:�/��
������������������������������
+���	�����������+
���/#������

������������������������������������3��
��"��������������
���������������������� ��
��

�������������������������������������������������
&�!��-��K���������������������������
�����#����"��������������
+�����������������
����"����-����
������������"�#���
+�
��E����� I� ����������� ���� ��������� ��� ��
�������� ���
������	����"� ��K�� �
���������� �������
������ ���,��� �-�� ��E���
������
����������
����K
���������������#���"������
�E�� ��������
������������	�����*�



  026   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

�
�
�
�

�������	
������
��
������
����
��
������	�
���

����	����������
��������������
���������	���������	��
��

�

�

�

��������	�
����������������������������������������
�������������������

������� ! "   ��	����������#��������$��%�&''(��)��"! �*�

���!�
��� GLLL*E�� ��
����
��*��*���*	
H� �� �� ,���
�� ��� ������� ��� �
�#����
�"� �������� ��
������������������J�����������������������
����������
�#����
����������������� ��
�����
!�
��"�#������
����������,���=��������
��
������	����������������������������������,�����
���,���#�
���	�������������������*�

�
<
�*�96�:���������������
�
+��������
�����������������	�������*�
�
���+������������� ���=�?�
����� ��� �
� "� ��� ��� ��
�� ���!�
��"� ������� ���

���
+"�����&7������ ��	
�����(%(7*�
�
�

�
�

9�:��������
�������
�
������������	��
�� �



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               027

�
�
�
�

�������	
������
��
������
����
��
������	�
���

����	����������
��������������
���������	���������	��
��

�

�

�

��������	�
����������������������������������������
�������������������

������� ! "   ��	����������#��������$��%�&''(��)��"! �*�


�������;����
�����	����	
����������� �!�
�
8�.<BM/��/@��/�A��!N/@�
�
%&H�%(�G����H�#�����7�5�G������ ����H4�

%(H�%(�G����H��K����������
���
�����3��������4�

%7H�%(�G����H��K����������O4�

%5H�%(�G����H��K������������
���������
����J���������4�

%FH�%&�G���H��K���������
���������������������!��������"����#�
�������
�4�

%9H�%&�G���H��K�������N���������������
���������
����������������������������������������
���������,��������

����������������������������
��"�,�������
+���
��	��������-����;''LLL*���*E��*	
'������
'��
������'��
�����:

��:,�������:������
��4�

%1H�%&�G���H��K�����������
������������
��������3@�'��<@���G������������
����"��������������������
H4�

%PH�%&�G���H��K���������
���
�����N
�	��-�����
����J����@������G�N�@H�C��+����,��������#�,������
�	��-���
�

G#
��������
��H"����<��������
��������������
�����N�@���������G<����2H4�

%)H�%&�G���H��K���������
��#����������
������������
����������������
������
��4�

&%H�%&�G���H��K���������
���������!�������������O�����O��-������
������&5����4�

&&H�%&�G���H��K���������
��#���������8���
��������������������3��
��
�����G��
�����-����H4�

&(H�����������������
������
��"��K�����������
���������-�	������������>
�����
�#���������'����K�������

��
���
�� ��� 8�����
�� �� 
���������� �����-�"� ����������� ������-���� ��� ��
������ ��� ��������� ���


�����
�����4�

&7H�����������������
������
��"������K���������
��#�����������
���,����������������J���������	�����������

����������<	�
��
�4�

&5H���
������!�����������<�����������
����������������������������"�������
�����O���
��"����������������K
����

����
�	����
"���#�
��������Q�������������
�������;�

�*� ��
������!�����������<�����������
���������������������������������������������
+"�,�������
+���
�

�	��������-����;''��
���*�E��*E��*	
'��
���:L�	'���'�����������*E�#�

	*� ��
������!�������� ���<�����������
������� ��������� ����� ��������O���
��� ���������� ������
+"� ,���

����
+���
��	��������-���;''E#��*E��*	
'E#��'��
��������
'���������
�����*�����

�*� ��
������!�����������<�����������
���������������������N
�	����@���
��
�������
��"�,�������
+���
�

�	��������-���;''LLL*���*E��*	
'������
'��
������'��
�����:��:�
����:������
����

&FH������
��������R�����2���
���,������������������
��D����������������"����������"�������DE����G<����

33H"����������
���	�������������������
��������3����������8���4�

&9H������
��������,��������������������
������
����
��"�#�����������
������	�������<������
�������	�����

O���
��"��������������������"�,�����
������������������"�����	
����
���	����������
�����������

�����

������������
�����������G<����333H*�

N����������������������
�����
���
����������K����������������������
���������E����������
�������
��������������#�
J�����������������,������������������������#������������������������*�



  028   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

�
�
�
�

�������	
������
��
������
����
��
������	�
���

����	����������
��������������
���������	���������	��
��

�

�

�

��������	�
����������������������������������������
�������������������

������� ! "   ��	����������#��������$��%�&''(��)��"! �*�


��������;����
�����	����	
����������� �!�
�

���.<8<BM/����R�!@���2<./8�@�
�
��"� SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS"� ��
����
G�H� ��� �=����� ���
���������� 6*� SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS"� ���
���G�H� �� ��O� 6*� SSSSSS*SSSSSS*SSSSSS:SSSSSS"�
���.<8/"���
��#��������
����������
�����	������#����������������������� ��
�����!�
��:��"���#�
�����
��������� �� �
�*� &7("� ��� .��� 6� P*5()'&))(� G.��� ��� 3��
�	������ <������
�����H"� �� �� �
�*� &F"� T� F6"� ��� .���
����������
�6�&('(%%9�G�������������@�
����
�����	������������������ ��
�����!�
��H�,��;�
�

� !M/��/@@A/�R�!@���2<./8�@�<����.<8<8�

� �/@@A/�R�!@��'/A�2<./8�@"��/!O/8������.<8<BM/����3*8*����<!�U/�

� �/@@A/�/@�R�!@���2<./8�@�8�.<�3/!<�/G@H�<R<3U/�

�
���� ����	���	
���� �
����

�
�

�
�

� � �
�

� � �
�

� � �
�

� � �
�

�
�����
�"�����"���	���-������
��
������	�������"���
��������������
�����
�������#�
��������,����
������"���	�
���� �
������� �� �
����� ())� ��� �K����� ����� R
������
�"� 	��� ����� ���� �������� ������� �������
������"�
����
�������:��� ��
�����
����������
����� ��������� ��,����������
�������
��
��� 
�#�
���� ��
��"����
��
��������
�����&7"����.���6�P*5()"����%(����E�-�����&))(*�
�
��
���
����
�����������
����"�#�
������
���������.<8<BM/�
�

��� ��
�����!�
��'��"�SSSS����SSSSSSSSSSSS���(%(7*�
�
�

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�
<������
�� �

�������������������������������������������������
�������������	
������
��������
�����������	�����
� �������
�����
���
�����	���������
�������������
��
������������
���������
�	 ���
�����	�����!��
�
	�����
"�������������������������
�������
����	���
����
�	��������
#��$������������
��
�	�������%���&����"��&����"����
������"����'���
"������
�"��� ��"������������
�������	(�����������������
����	�����
�����"��
����)��
��
�
*����
���
������
�"��"������
��
��
����
"���������%�
������������
����	�����
�������
��!�+����
���
�	��'���
"��
�����'
�������
������	���
��������������
��
����	���,�������
�!������
�����������"�������
���	�����
��
�+��
������������
�������
��
�(����
��
#��-������������
������������%������������������)���������������������
��������	�����
�������
��������
��
�������
"�����
"���	���
�
�������
��
#��-�.��%�	����
��
����	��������������
"��������
�������
�	�����
"� ����	��+��)
����
���������� �����������"�
��������	�����
�������� ����������	�������
���������
��
������"������
��
�	��)
�����������
"�
��������	��������������
#�/-�0�����������"�����������(��
"�	
���%�����������&	���������������
����������������	������������1������������2�������3�����������
��
��������������������
�
�
�4�	
��
��
������2�������	�
����
��������������������)�"��
�����������%�����������)�� ��"�	������	���������,������
�������
���	������
�#��$������������
��



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               029

�
�
�
�

�������	
������
��
������
����
��
������	�
���

����	����������
��������������
���������	���������	��
��

�

�

�

��������	�
����������������������������������������
�������������������

������� ! "   ��	����������#��������$��%�&''(��)��"! �*�


���������;����
�����	����	
����������� �!�

�
1567�2�890�15��6:;<70�15�6�2=0."�3<>8?5.�0<�5;*25=0.�*:@7460.�

�
5�"� AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA"� 	
����
�B�C� ���
�(����� ��� ����������� �-�� AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA"� �������
B�C� �
� 6*3� �-��
AAAAAA�AAAAAA�AAAAAADAAAAAA"��
�

������������	
���������������	�
�����������
�
1567�20�E<5�FAAAAG.4;��FAAAAG>90"��5H5280"�����
"������
�
����	���
�	�����
����
������������
� *������� ������"� ����������"� ������ ��"� ��	������ 	�������"� �
��������� ���
��
�
���������"� ����� �������%��������
����������
���
�������������
�� ��������������	��
�
	
����	�����
"�������+�� ��������%�����
��
�����
�	����
���������
������
��
����
��
�
������	�
����I��)���
��
�>
���B65C"�����
��
�J������
��
����	
��
��
�������
��HK4���HK44�
�
�������L����6
���������
�3������"��
��
����
����7���6
�	���������;�����	�����-��������L�
�����
��
�����MMN"������
�
����
������������������
��
���������%�	
�������������������
'
������
�	���������������'
�%��
��	����
����	������
�������
��
������
�"���)�
�	����
�������
��
��������
�
��'
�%��
�����	
�������	��
�;�����	�
��
�
.�������	
�����
�������
�342;0� E<5� 5H5280� 
� ����
� ��� AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA"� 
��
	�����
� �	
������
���� ��������� �
� ����
� ��� AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA"�
	������������������������
�&���
�AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA��
�����
����+���
���������'
�%�������AAAAAAAAAAA�'
������������"��
��
�����������
O���������
�
�	������	��
�&���
��������	
���
�������
��
�
5�	
�������������"�����
���	�����������������
��
�����	��������7����
�

I��)���
��
�>
���O65"�AAAA����AAAAAAAAAAAA����M����
�

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�
�����������

�
60>.P4P<4890�35152�7�
Q������L����������������
�	��������������������������������������
��*
���������<���
"��
��5����
�"��
�1������
�3����������
��;�����	�
��
�������%��
��
	�����	�
���������������"���	���
�������"��
��������"�	������������������,������"�����(�"��
���������R��
B���C��
HK4�D�(�������������������
�������������������
��	�����
�"�����
"������
�'
������
�	���������������'
�%��
�"�
�������
����������������
�
����	
��
�
�
������
�H4R��C�������
�������
�����	�
����
�S��C�������������
����	�
����
���
��
���
"��(����
�
�����������
S��C�������
�������
��
����	���
��	�������
������
	�
�����
�������������"��
��	�
���� �����������������S��
HK44�T���	�
�����
��������������������D�������	���
�������� �����������������������"������� ��"���	������	�������"��
��������������
�
���������"������
�������%����"����
����������
���
�����"��������
���������������"�	��
�	
����	�����
S��
B���C�#��M��U����������	����	��
�������J�������	�
����
������	
������
�������
���������
������/M�
���
��������/�����/���
��������������
��������
"�
��	���
�
�������
�	������"����������
��
������
��������%���������
����������6
���������
"�
������
��������
����
������
������
�����
���������
���������
����������
�����
����
������
��V�� �



  030   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

�
�
�
�

�������	
������
��
������
����
��
������	�
���

����	����������
��������������
���������	���������	��
��

�

�

�

��������	�
����������������������������������������
�������������������

������� ! "   ��	����������#��������$��%�&''(��)��"! �*�


��������;����
�����	����	
����������� �!�
�
�/��U<����V�3�/�<��3@@3/!<.����<�<�8�@�!N<BM/��/@��U<��@����@<W���

�
&H� /�� ���������� ���������� ����
��� ��	����
� ��� ������� �	����� ��������� �� ���"� -�
�� �� ������

����
������������<������
�������	����������������
���+�������
�������=����"�,�������E��;�
�

�H� 8���:U����NK
�������������/3N�������(�3���J�����G�K���
�:<��
��
�����
#��H�
	H� X����
�������������Y����,������Y�?
����@���������O���
�8-�Y�?�����������E�E���
�H� <��:X	�4�XR�<�4�<��:X�2�
�H� X������
����GN?/YN?�H�
�H� 2�8.�
#H� A
���C�
�����G�<@H�
�H� 2�����<�����0����C���
�����������������������
-H� 2�����X��������R�C���
�����������������������
�H� .��������������������������������
��=��������,����
��
EH� ��?�C�����
���
����
������������������=�������
�����������
QH� ����
���������2������������/23�:&)�G��������(������H�

�
�
(H� <�
���� ����������������=����
������	�������������������"��

�
7H� @��������
+���������������
�����	����������������,���#�
�E������������#��������������������
��

�����
�����������
��"���K������	�����������������=���������������"������
+��
��������K
��"�����
�

���� ����������=�������
�����������������<������
�������	�������������*�

�
5H� <��
��� ��� .����� ��� @������� ������ �������� ��
� �=����� ���,����
�"� ��� -���
+� ����J���� ���

��
������������8�����
����������#����������������������� G8��H"�	�������������,������=�����
���,����
����
�����"����������
��	�"������������������������������
�����
�����
�����8�*�

�
�

�

� �



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               031

�
�
�
�

�������	
������
��
������
����
��
������	�
���

����	����������
��������������
���������	���������	��
��

�

�

�

��������	�
����������������������������������������
�������������������

������� ! "   ��	����������#��������$��%�&''(��)��"! �*�


�������;����
�����	����	
����������� �!�
�

���.<8<BM/�
�
��"�SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS"���
����
G�H�����=�����
��� ���������� 6*� SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS"� ���
���G�H� �� ��O� 6*� SSSSSS*SSSSSS*SSSSSS:
SSSSSS"����.<8/"���
�������������#�������
�������������
�����	����"�,�����������������
���
��
���N
�	��-�����
����J����@������G�N�@H���#�
���#�����"�������������������������
������
���
�����
N
�	��-���������"���,�����������������
�����
�����
�"������ ���:��"���
�����#��������+
���"������
��
�����O*��
�
����
���
���
����"�#�
������
�����������
�������	������������.��*�
�

��� ��
�����!�
��'��"�SSSS����SSSSSSSSSSSS���(%(7*�
�
�
�

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�
<������
��

�
�
�
�

�



  032   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão Eletrônico n° 2023.11.24.2. O Pregoeiro

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, que concluiu o julgamento final do Pregão Nº

2023.11.24.2, sendo o seguinte: LICITANTES VENCEDORES –

AMORIM PETRÓLEO COMÉRCIO DE COMBÚSTIVEIS LTDA

inscrito no CNPJ nº 36.768.574/0001-51 classificado(a) no lote 1

com percentual de desconto de 1,01% (um vírgula zero um por cento),

S.A. PETRÓLEO COMBUSTÍVEIS LTDA inscrito no CNPJ nº

43.555.201/0001-68 classificado(a) no lote 2 com percentual de

desconto de 1,60% (um vírgula sessenta por cento) e SAMPAIO E

LOPES LTDA inscrito no CNPJ nº 09.316.208/0001-99

classificado(a) nos lotes 3, 4 com percentual de desconto de 0,10%

(zero vírgula dez por cento) em ambos os lotes. As empresas vencedoras

foram declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências

do Edital Convocatório. Maiores informações no endereço eletrônico:

bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil

(BLL). Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3199-

0363. Juazeiro do Norte/CE, 11 de Dezembro de 2023, Pedro

Henrique Cândido de Lira – Pregoeiro Oficial do Município.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento Pregão Eletrônico n° 2023.11.27.1. A Pregoeira

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, que concluiu o julgamento final do Pregão Nº

2023.11.27.1, sendo o seguinte: LICITANTE VENCEDOR –

UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ - UPA inscrito no CNPJ

nº 05.342.580/0001-19, vencedora junto ao lote 01 com percentual

de taxa de agenciamento de 1,80% (um vírgula oitenta por cento). A

empresa vencedora fora declarada habilitada por cumprimento

integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações

no endereço eletrônico: bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de

Licitações do Brasil (BLL). Informações poderão ser obtidas ainda

pelo telefone (88)3199-0363. Juazeiro do Norte/CE, 12 de Dezembro

de 2023, Iara Pereira de Sousa - Pregoeira Oficial do Município.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão Eletrônico n° 2023.11.16.1. A Pregoeira

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, que concluiu o julgamento final do Pregão Nº

2023.11.16.1, sendo o seguinte: LICITANTE VENCEDOR – ASP

AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA

LTDA inscrito no CNPJ nº 02.288.268/0001-04 classificado(a) no

lote 1 totalizando o valor de R$ 32.400,00 (trinta e dois mil

quatrocentos  reais). A empresa vencedora fora declarada habilitada

por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório.

Maiores informações no endereço eletrônico: bllcompras.com, por

intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). Informações

poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3199-0363. Juazeiro do

Norte/CE, 12 de Novembro de 2023, Iara Pereira de Sousa –

Pregoeira Oficial do Município.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Retomada – Pregão Eletrônico nº 2023.09.18.1 - A Pregoeira

Oficial da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, no uso de

suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos

interessados que estará retornando os trabalhos junto ao processo

licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 2023.09.18.1, em virtude

da não apresentação dos veículos, por parte da empresa TJ BUSINESS

LOCACAO E SERVICOS LTDA, quando convocada. Sendo assim,

procederemos com a convocação do participante remanescente e a

análise dos documentos de habilitação, através da plataforma

eletrônica bllcompras.com, ficando marcada para o dia 18 de

dezembro de 2023, às 08:30 horas. Mais informações na sede da

Comissão de Licitação, localizada à Av. Leão Sampaio, nº 1748 - 1º

andar - Lagoa Seca – CEP: 63.040-000. Juazeiro do Norte/CE, 12

de dezembro de 2023. Iara Pereira de Sousa – Pregoeira Oficial do

Município.

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               033

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Juazeiro do Norte, em cumprimento do Termo de Ratificação

procedido pela Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho, a Sra. Josineide Pereira de Sousa

Lima, faz publicar o extrato resumido do Processo Administrativo de

Dispensa de Licitação nº 2023.12.11.01, conforme segue: Objeto:

Aquisição de sacolinhas natalinas com guloseimas, para atender as

demandas das comemorações do Natal da fé nos CRAS e Criança

Feliz junto a Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do

Município de Juazeiro do Norte-CE. Favorecido: DEVENSON DE

SOUSA SANTOS - SOUSA MIX . Valor Total: R$ 13.035,00(treze

mil e trinta e cinco reais). Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, c/c

Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo(a) Presidente da

Comissão de Licitação e Ratificada pelo(a) Sr(a). Josineide Pereira de

Sousa Lima, Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho.  Data: 11 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.12.12.01

Extrato de Contrato. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

2023.12.11.01. Partes: O Município de Juazeiro do Norte, através da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho e

DEVENSON DE SOUSA SANTOS - SOUSA MIX . Objeto:

Aquisição de sacolinhas natalinas com guloseimas, para atender as

demandas das comemorações do Natal da fé nos CRAS e Criança

Feliz junto a Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do

Município de Juazeiro do Norte-CE, conforme especificações

constantes no Processo Administrativo de Dispensa de Licitação. Valor

Total do Contrato: R$ 13.035,00 (treze mil e trinta e cinco reais).

Vigência Contratual: 01 meses. Signatários: Josineide Pereira de Sousa

Lima e DEVENSON DE SOUSA SANTOS - SOUSA MIX. Data de

Assinatura do Contrato: 12 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte, em

cumprimento da ratificação procedida por sua Ordenadora de

Despesas, faz publicar o extrato resumido do Processo de Dispensa

de Licitação nº 2023.12.11.01, a seguir: Objeto: Locação do imóvel

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php

localizado a rua Santa Rosa, n°496, bairro Centro - Juazeiro do

Norte/CE, para fins de funcionamento da Unidade de Saúde da

Família (USF 29) junto a Secretaria Municipal de Saúde do Município

de Juazeiro do Norte/CE. Favorecido: LUCAS TAVARES CRUZ

DE ALBUQUERQUE. Valor(es): R$ 2.000,00 (dois mil reais)

mensais, perfazendo o valor global de R$ 24.000,00 (vinte e quatro

mil reais), para 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso

X, da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. Declaração de

Dispensa de Licitação ratificada pela Senhora Ordenadora de

Despesas da Secretaria de Saúde do Município.

Data: 13 de dezembro de 2023.



  034   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 Leandro Saraiva Dantas de Oliveira

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretária de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Claudio Sergei Luz e Silva

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Andréa Maia Landim

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


